

Yttrande

Finansdepartementet
fi.remissvar@regeringskansliet.se

Yttrande - EU-kommissionens förslag om en reform av tullunionen

Statistiska centralbyråns (SCB) yttrande begränsas till synpunkter som rör myndigheten i egenskap av statistikproducent.

SCB ser att EU-kommissionens nuvarande förslag om en reform av tullunionen skulle få stora negativa konsekvenser för SCB och Sveriges utrikeshandelsstatistik.

För att SCB ska kunna producera och publicera svensk officiell statistik samt europeisk statistik om Sveriges utrikeshandel med länder utanför EU krävs dels tillgång till den data som samlas in om detta, dels att samtliga obligatoriska variabler som behövs för statistikändamålet samlas in. I enlighet med nu gällande lagstiftning tillhandahåller Tullverket data till SCB. Enligt förslaget om en reform av tullunionen kommer de nationella statistikmyndigheterna inom EU inte längre få tillgång till de uppgifter som är nödvändiga för utrikeshandelsstatistiken. För att säkerställa att SCB och övriga nationella statistikmyndigheter inom EU får fortsatt tillgång till den data som krävs skulle därför ändringar behöva göras i nuvarande förslag så att det tydligt framgår hur detta ska ske.

Om SCB inte skulle få tillgång till den data som finns tillgänglig i den nya centrala datahubben, och som krävs för att SCB ska kunna framställa statistik om Sveriges utrikeshandel med länder utanför EU, skulle SCB själva behöva samla in denna data på nationell nivå. Förutom en hög kostnad skulle det även innebära en kraftigt ökad uppgiftslämnarbördan för företagen. Detta går helt emot SCB:s mål om att använda data från alternativa källor i de fall sådan finns i syfte att hålla uppgiftslämnarbördan på en så låg nivå som möjligt. Principen om kostnadseffektivitet, enligt vilken uppgiftslämnarbördan ska vara så liten som möjligt, framgår av Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 223/2009, artikel 2.1.f). Se även Riktlinjer för europeisk statistik, antagna av kommittén för det europeiska statistiksystemet (ESS-kommittén) den 16 november 2017, princip 9 om en rimlig uppgiftslämnarbördan.

Sveriges utrikeshandelsstatistik regleras i Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2019/2152. Idag får SCB kvalitetsgranskad data via leveranser från Tullverket. Denna data är även ett viktigt underlag vid framtagningen av BNP och Riksbankens betalningsbalansstatistik.

Ur ett statistikperspektiv är det därför angeläget att data fortsätter hålla en god kvalitet. Ett statistikunderlag av sämre kvalitet riskerar att göra det svårare för policyansvariga myndigheter att fatta välavvägda beslut.

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektör Joakim Stymne i närvaro av biträdande generaldirektör Magnus Sjöström, avdelningschef Elisabeth Hopkins, stabschef Mikael Sjölin, chefsjurist Joachim Angermund samt sektionschef Maria Rodriguez Hjalmarsson, föredragande.

SCB, Statistiska centralbyrån

Joakim Stymne

Maria Rodriguez Hjalmarsson

Kopia till:

gabriela.kalm@regeringskansliet.se

mats.barregren@regeringskansliet.se